A remuneração dos Conselheiros Tutelares será equivalente 

ao cargo de professor, nível II, 40 horas, (Anexo III da Lei nº 1.445, de 14 de agosto 
de 2006).  

Art. 54. O Conselheiro Tutelar faz jus a um pagamento, a título de 
remuneração mensal, no valor de R$ 3.867,07 (três mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais e sete centavos). (Alterado pela Lei nº 2.387, de 21 de junho de 2018) 

Art. 54. O Conselheiro Tutelar faz jus a um pagamento, a título de 
remuneração mensal, no valor de R$ 3.947,12 (três mil, novecentos e quarenta e 
sete reais e doze centavos).(Alterado pela Lei nº 2.409, de 16 de novembro de 2018) 

Art. 54. O Conselheiro Tutelar faz jus à remuneração mensal de R$ 
4.911,16 (quatro mil, novecentos e onze reais e dezesseis centavos). (Redação dada pela 

Lei n° 2.802, de 19 de dezembro de 2022.) 

Art. 54. O Conselheiro Tutelar faz jus à remuneração mensal de R$ 

5.254,94 (cinco mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos). (Redação dada pela Lei n° 2.853, de 12 de abril de 2023.) 

Art. 54. O Conselheiro Tutelar faz jus à remuneração mensal de R$ 
5.449,89 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e nove 
centavos). (Valor atualizado pelo Decreto n° 2.531, de 17 de junho de 2024.) 

§ 1º O subsídio fixado não gera relação de emprego com a 
Municipalidade. 

§ 2º Caso seja aprovado em concurso público municipal, 
devidamente empossado e colocado à disposição do Conselho Tutelar, ser-lhe-á